Or, nous avons vu ci-devant, que le Seigneur qui apparaissait aux yeux des Enfants d'Israël, comme un feu consumant, était Dieu le Verbe, la Gloire et la Splendeur du Père. Donc Notre Seigneur Jésus-Christ est ici justement appelé un feu dévorant.

Notre Dieu nous communique sa force ignée dans ses dons et dans ses Sacrements.

S. Luc. XII. 49 :

Ignem veni mittere in terram ; et quid volo, nisi ut accendatur ?

Je suis venu, dit-il, pour jeter le feu dans la terre, et que désiré-je sinon qu'il s'allume ?

Il marque par ce langage que la vertu de sa parole et de sa grâce est un feu qui embrasera le monde et particulièrement les âmes des fidèles.

S. Matth. III. 11 :

Pour moi, disait le Saint Précurseur en parlant de Jésus, « je vous baptise dans l'eau, pour vous porter à la pénitence ; mais Celui qui doit venir après moi est plus puissant que moi, et je ne suis pas digne de porter ses souliers ; C'est lui qui vous baptisera dans le Saint-Esprit et dans le feu, » *in Spiritu Sancto et igni.*

Ce feu céleste de Jésus et du S. Esprit purifiera efficacement nos consciences et nos âmes, éclairera nos esprits, enflammera nos cœurs et nous attirera vers les choses du ciel. (Et S. Luc. III. 16.)

II. — La nature céleste de Jésus est un feu spirituel et vivant. — J.-C. est apparu à l'Apôtre S. Jean, dans une forme de feu.

Apoc. I. 13 et suiv. :

« Et au milieu des sept chandeliers d'or, je vis quelqu'un qui ressemblait au fils de l'homme, il était vêtu d'une longue robe, et ceint d'une ceinture d'or au-dessous des mamelles,

« Sa tête et ses cheveux étaient blancs comme de la laine blanche et comme de la neige ; et ses yeux étaient comme une flamme de feu, et *oculi ejus tanquam flamma ignis.*

« Ses pieds étaient semblables à l'airain fin quand il est dans une fournaise ardente. »

Et pedes ejus similes aurichalco, sicut in camino ardenti,

« Et sa voix égalait le bruit des grandes eaux.

« Il avait dans sa main sept étoiles, et de sa bouche sortait une épée à deux tranchants et bien affilée ; et son visage était aussi brillant que le soleil dans sa force.

« Au moment que je l'aperçus, je tombai comme mort à ses pieds. »

Cette vision du Fils de l'homme est à peu près semblable, pour le fonds, à celle dont fut témoin le Prophète Ezéchiel, 1 col. III. Elle désigne l'éclat et la vertu toute puissante de J.-C. dans sa divinité et dans son humanité.

Apoc. II. 18 :

« Voici ce que dit le Fils de Dieu, dont les yeux sont comme une flamme de feu, et les pieds semblables à l'airain le plus fin. »

Apoc. XIX. 11, et suiv. :

« Je vis ensuite le ciel ouvert, et il parut un cheval blanc ; et Celui
« qui était monté dessus s'appelait le Fidèle et le Véritable, qui juge
« et qui combat justement.

« Ses yeux étaient comme une flamme de feu : *oculi autem ejus
« sicut flamma ignis*. Il était vêtu d'une robe teinte de sang, et il
« s'appelle le Verbe de Dieu. »

III. — Jésus paraîtra environné de feu, lors de son dernier Avènement.

« Le jour du Seigneur, dit *S. Paul*, 1 Cor, III, 13, fera connaître
« l'ouvrage de chacun ; car il se manifestera dans le feu : *quia in
« igne revelabitur*, le feu mettra à l'épreuve l'ouvrage de chacun.

« Si l'ouvrage que quelqu'un aura bâti sur ce fondement qui est
« Jésus-Christ, demeure sans être brûlé, il en recevra la récompense.

« Si au contraire l'ouvrage de quelqu'un est brûlé, il en souffrira
« la perte ; il ne laissera pas néanmoins d'être sauvé, mais comme en
« passant par le feu, *sic tamen quasi per ignem*. »

2 Thess. I. 8 :

« Le Seigneur Jésus descendra du ciel, et paraîtra avec les Anges,
« qui sont les ministres de sa puissance ; il viendra au milieu des
« flammes se venger de ceux qui ne connaissent point Dieu et qui
« n'obéissent point à l'Évangile de Notre Seigneur Jésus-Christ ; qui
« souffriront la peine d'une éternelle damnation, étant confondus par
« la face du Seigneur et par la gloire de sa puissance. »

*In revelatione Domini Jesu de cælo cum Angelis virtutis ejus,
in flammâ ignis dantis vindictam iis qui... pœnas dabunt à facie
Domini et a gloria virtutis ejus.* (Comparez 1 col. II.)

S. Pierre enseigne conformément à la doctrine précédente, que les
« cieux et la terre, faits d'abord par la Parole de Dieu, sont gardés
« avec soin par la même Parole, et sont réservés pour être brûlés par
« le feu au jour du jugement et de la ruine des impies...

« Or, comme un larron vient durant la nuit, aussi le jour du Sei-
« gneur viendra tout d'un coup : et alors dans le bruit d'une effroya-
« ble tempête, les cieux passeront, les éléments embrasés se dissou-
« dront, *elementa vero calore solventur*. »

Puis donc que tout doit ainsi périr, menons une vie sainte ;

« Attendant l'avènement du jour du Seigneur, où l'ardeur du feu
« dissoudra les cieux, et fera fondre les éléments ; » *properantes in
adventum diei Domini, per quem cæli ardentes solventur, et ele-
menta ignis ardore tabescent!* (2 Petr. III.)

C'est ainsi qu'agira avec puissance le feu qui sortira (de la présence et) de la face de Jésus. Ce feu consumera ses ennemis, comme la paille ; il dévorera l'univers et dissoudra tous les éléments.